
 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

NUMERO GENERALE 
334 

DATA 
08/11/2025 

NUMERO SETTORIALE 
159 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1, LETT. B DEL D.L.GS 36/2023 
CON STRUMENTO DELL'ORDINE DIRETTO SU MEPA 
PER FORNITURA PROGECAD 2026 USB PER UFFICIO 
TECNICO COMUNALE - CIG: B8FB6BACA6 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno OTTO del mese di NOVEMBRE nel proprio 

ufficio     
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune 
di Borno ha attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico al 
sottoscritto Arch. Nicolini Francesco; 
 
VISTI:  
• il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 – Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare l’art.179 

“Accertamento”, l’art.183 “Impegno di Spesa” e l’art.191 “Regole per l’Assunzione di Impegni e 
per l’effettuazione delle Spese”;   

• la legge 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso alla documentazione amministrativa;  

 
PREMESSO CHE è necessario dotare l’area del servizio tecnico comunale, che ne fa uso, di 
licenze che permettono la possibilità di lavorare su software CAD, anche con accesso tramite 
chiavetta USB; 
 
RITENUTO opportuno di affidare tale fornitura a ditta specializzata nel settore e rilevata pertanto la 
necessità di assumere relativo impegno di spesa per la fornitura di che trattasi;     
 
VISTI: 
- l’art. 192 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale prevede che la stipulazione di 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di 
spesa indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base; 
- l’art. 17 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, il quale prevede: 

• che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti e gli Enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte (comma 1); 

• che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo ed il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e se 
necessari, a quelli attinenti la capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 
(comma 2); 

- l’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, il quale prevede che le 
stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 08/11/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
inferiore ad Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
- l’art. 62, comma 1, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, il quale prevede che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti; 
- l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, il quale definisce l’affidamento diretto di cui 
all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’Ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b); 
 
DATO ATTO CHE: 

• il contratto avrà per oggetto: “La fornitura di Progecad 2026 USB per ufficio tecnico 
comunale”; 

• l’importo del contratto è di Euro 667,00 oltre ad IVA di Legge al 22%; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023; 

• le clausole essenziali del contratto sono contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti; 

• la scelta del contraente avverrà mediante trattativa diretta su Mepa – portale ‘Acquisti in 
rete PA’, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto 
Legislativo 31.03.2023, n. 36; 

 
DATO ATTO, altresì: 
- che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori di cui all’art. 18, 
commi 3 e 4, del predetto Decreto, non si applicano agli affidamenti di contratti di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea; 
- che le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in particolare per il loro modesto 
valore; 
- che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola, non viene richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del predetto 
D.Lgs. n. 36/2023; 
- che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, si ritiene di 
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni sulla 
stazione appaltante; 
- che trattandosi di appalto di importo inferiore a 40.000 euro: per l’avvio immediato 
dell’esecuzione del    contratto si dà atto che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e 
la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla 
base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione; 
 
RILEVATO CHE: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 08/11/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

• a seguito di valutazione in merito a documentate esperienze nell’ambito informatico si è 
scelto di invitare a presentare offerta l’operatore economico: ProgeSOFT Italia s.r.l. 
Unipersonale con sede legale: Via Chiaravalle n. 7 - 20122 Milano (MI), CF e P.IVA: 
08718790960; 
 

• al suindicato operatore economico è stata inviata ODA tramite Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione - MEPA (ID procedura di acquisto n. 1321670 – Ordinativo 
esecuzione immediata nr: 8795744) ottenendo dall’operatore economico l’accettazione 
dell’ordinativo la fornitura in argomento per un importo complessivo pari a 667,00 IVA 
esclusa;  

 
ATTESO che i fornitori iscritti al MEPA hanno già reso, in fase di iscrizione la dichiarazione dul 
possesso dei requisiti di ordine generale e che la piattaforma MEPA obbliga i fornitori a rinnovare 
la dichiarazione ogni sei mesi; 
 
DATO ATTO che il corrispettivo richiesto per la fornitura del servizio in oggetto, in relazione alle 
modalità di erogazione della stessa, è conveniente per l’Ente e l’operatore economica risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

 
VISTO l’ordine di esecuzione immediata generato dalla piattaforma MEPA (ID procedura di 
acquisto n. 1321670 – Ordinativo esecuzione immediata nr: 8795744) dell’operatore economico: 
ProgeSOFT Italia s.r.l. Unipersonale con sede legale: Via Chiaravalle n. 7 - 20122 Milano (MI), CF 
e P.IVA: 08718790960 per un importo complessivo di Euro 813,74 (di cui Euro 667,00 per la 
fornitura + Euro 146,74 per IVA di legge al 22%) congrua rispetto alle necessità dell’Ente; 
 
DATO ATTO CHE: 

- è stato acquisito il seguente codice CIG: B8FB6BACA6; 
- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC Numero Protocollo 

INPS_47716659 - Scadenza validità 03/02/2026; 
 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 49 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria della somma di Euro 813,74 sulla 
Missione/Programma/Titolo/Macro 01.02.1.03 – Capitolo 0104300 del bilancio di previsione 
2025/2027 – esercizio 2025; 
 
RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto: 
 

• provvedere all’affidamento del servizio di fornitura all’operatore economico: ProgeSOFT 
Italia s.r.l. Unipersonale con sede legale: Via Chiaravalle n. 7 - 20122 Milano (MI), CF e 
P.IVA: 08718790960; 

• assumere regolare impegno di spesa a carico del bilancio comunale della somma 
complessiva di Euro 813,74 (di cui Euro 667,00 per la fornitura + Euro 146,74 per IVA di 
legge al 22%); 

 
PRECISATO che la presente determinazione di aggiudicazione è immediatamente efficace ed 
esecutiva, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 40 del 25/03/2022, esecutiva ai sensi di legge; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 08/11/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 21 del 28 aprile 2016, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTI 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 

192;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
D E T E R M I N A 

 
1 di approvare l’esito della procedura svoltasi su Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione - MEPA (ID procedura di acquisto n. 1321670 – Ordinativo esecuzione 
immediata nr: 8795744); 
 

2 di affidare direttamente il servizio di fornitura del software USB descritto meglio in 
premessa all’operatore economico: ProgeSOFT Italia s.r.l. Unipersonale con sede legale: 
Via Chiaravalle n. 7 - 20122 Milano (MI), CF e P.IVA: 08718790960 per un importo 
complessivo di Euro 813,74 (di cui Euro 667,00 per la fornitura + Euro 146,74 per IVA di 
legge al 22%); 

 
3 di impegnare la somma di Euro 813,74 sulla Missione/Programma/Titolo/Macro 01.02.1.03 

– Capitolo 0104300 del bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025; 
 

4 di autorizzare la Responsabile del Servizio Economico-Finanziario al pagamento della 
fattura emessa dalla suindicata società sempre che non venga superato l’impegno di spesa 
con il presente atto previsto ed autorizzato; 
 

5 di dare atto: 
- che il presente provvedimento soggiace alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e di impegnarsi, per quanto di 
competenza del Comune di Borno, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta 
normativa; 
- che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2025, ai sensi dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 
n. 118/2011; 
- che, trattandosi di contratto di importo inferiore ad Euro 40.000,00, non vi è obbligo di 
corresponsione a favore di ANAC del contributo di cui alla deliberazione n. 621/2022; 
- che la presente determinazione di aggiudicazione è immediatamente efficace ed 
esecutiva, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 
- che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sotto soglia, ai sensi dell’art. 50 del predetto Decreto il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato; 

 
6 di nominare il Responsabile del Servizio Tecnico l’Arch. Nicolini Francesco, Responsabile 

unico di progetto (RUP) per l’espletamento della procedura relativa all’affidamento del 
servizio in oggetto, dando atto che è stata accertata, in capo al medesimo, l’assenza di 
conflitti di interesse e che, quindi, non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35bis del D.Lgs. n. 
165/2001, al D.P.R. n. 62/2013 e all’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 08/11/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
7 di trasmettere copia della presente determinazione alla Responsabile del Servizio 

Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

8 di dare atto che, contestualmente all’affissione all’albo, gli estremi di questa 
determinazione sono stati inclusi nell’elenco trasmesso al Sindaco ed ai capigruppo 
consiliari, in conformità a quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale 
sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
TECNICO  

Francesco Nicolini 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 08/11/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 

NUMERO GENERALE 
334 

DATA 
08/11/2025 

NUMERO SETTORIALE 
159 

OGGETTO : AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1, LETT. B DEL D.L.GS 36/2023 
CON STRUMENTO DELL'ORDINE DIRETTO SU MEPA 
PER FORNITURA PROGECAD 2026 USB PER UFFICIO 
TECNICO COMUNALE - CIG: B8FB6BACA6 

 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto  2000 N. 267: 
 
 
N.Imp./Acc. Miss/prot/tip/macro/cap/ 

Tip/cat/tit 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

741 01021.03.0104300 PROGESOFT 
ITALIA SRL 
UNIPERSONALE 

2025 813,74 

 
 
 
 
 
Firma  
 
 
Osservazioni:    
 
Data Esecutività: 08/11/2025 
 

     
VIOLA GHEZA  

 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 08/11/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


